
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

AUDIT

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/01/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3 del 09/01/2018

OGGETTO: CONTRATTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO ED 
ASSISTENZA TECNICA PER L'ESERCIZIO E LO SVILUPPO DELLE FUNZIONI DI 
SORVEGLIANZA E AUDIT - LOTTO 7. DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO DI RISOLUZIONE DEL CONTRATTO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                        
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
 AUTORITA’ DI AUDIT 

PREMESSO che:

- in data 19/3/2015 Consip S.p.A. ha indetto e gestito, ai sensi della normativa vigente e in esecu­
zione dell’incarico conferito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale 
dello Stato, una gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., sud­
divisa in 9 lotti, per l’acquisizione di servizi di supporto ed assistenza tecnica per le Autorità di au­
dit dei programmi cofinanziati dall’Unione Europea a valere sulle risorse del P.O.C. 2014­2020 
(ID: 1592);

- la gara è stata aggiudicata in via definitiva in data 5/6/2016 in favore delle società affidatarie, per 
lotti di interesse, e in data 21/7/2016 Consip ha proceduto alla sottoscrizione, per conto dell’I­
GRUE, del contratto relativo al lotto 9;    

- a seguito di Decreto dirigenziale n°8356 del 14/7/2016, la Regione Calabria –Autorità di Audit ha 
a sua volta stipulato con l’aggiudicataria del lotto n°7, società Ernst Young S.p.A., il contratto rep. 
n° 1514 del 22/11/2016 avente ad oggetto la fornitura del servizio di supporto ed assistenza tec­
nica all’A.D.A. regionale, in corso di esecuzione; 

CONSIDERATO che:
• l’A.G.C.M.  ­Autorità  Garante  della  concorrenza  e  del  mercato,  con  delibera  n°26815  del 

18.10.2017 (pubblicato sul Bollettino n. 43 del 13/11/2017) ha accertato l’esistenza tra le società 
affidatarie,  Deloitte Consulting S.r.l.,  Deloitte & Touche S.p.A., KPMG S.p.A., KPMG Advisory  
S.p.A.,  Enrst&Young  S.p.A.,  Enrst&Young  Financial  Business  Advisors  S.p.A.,  
PricewaterhouseCoopers  S.p.A.,  PricewaterhouseCoopers  Advisory  S.p.A.,  di  un’intesa 
concordata restrittiva della concorrenza, contraria all’articolo 101 del Trattato sul funzionamento 
dell’Unione  europea  (TFUE)  e  tale  da  condizionare  gli  esiti  della  gara  Consip  attraverso 
l’eliminazione del reciproco confronto concorrenziale e la spartizione dei lotti;

• pertanto,  a  conclusione  dell’istruttoria,  la  predetta  Autorità  garante  ha  sanzionato  le  società 
interessate dal procedimento con l’irrogazione di sanzioni pecuniarie a loro carico;

VISTI  i  risultati  del  tavolo  tecnico  tenutosi  a  Roma  il  20/12/2017,  nel  corso  del  quale  sono  stati  
approfonditi gli effetti del provvedimento dell’Autorità Garante sulla esecuzione dei contratti di assistenza 
tecnica  in  essere,  nei  termini  di  cui  al  relativo  verbale  allegato  alla  nota  prot.  n°113842/2018  del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento di Ragioneria generale dello Stato – IGRUE (in 
atti);  

RITENUTO necessario avviare il procedimento amministrativo finalizzato allo scioglimento del rapporto 
negoziale in essere con la società  Enrst &Young S.p.A e, pertanto,  designare un Responsabile del 
procedimento anche ai fini dell’adozione del provvedimento finale e di tutte le conseguenti iniziative, ivi 
compresa l’eventuale escussione della cauzione; 

VISTI:
• la  D.G.R.  n.  345  del  24/09/2015,  ad  oggetto:  “POR  CALABRIA  FESR/FSE  2014­2020. 

Designazione Autorità di Audit”;
• la  D.G.R. n. 331 del 11/08/2016 con la quale è stata individuata la sottoscritta, a conclusione 

della  procedura  avviata  con   avviso  pubblico  in  data  2  aprile  2015  e  successivo  avviso  di 
riapertura  termini  del  01/06/2016  DGR  n.24  dell’11/02/2015,  quale  Dirigente  Responsabile 
dell’Autorità di Audit;

• il   D.P.G.R. n. 124 del 12/08/2016  con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Direzione dell’Autorità di Audit;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RAVVISATA la propria competenza, 

DECRETA

Per i motivi richiamati in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e ripetuti:

1) DI DESIGNARE, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e ss. della Legge 241/1990 e s.m.i., il dr. 
Antonio Russo, dirigente del Settore 1 “Affari generali­ Controlli FSE” di questa Autorità di Audit, 
quale responsabile del procedimento amministrativo, dell’adozione del provvedimento finale e di 
tutte le conseguenti iniziative, ivi compresa l’eventuale escussione della cauzione;

2) DI DARE ATTO che il presente decreto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

3)  DI NOTIFICARE  il presente decreto all’interessato;

4) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011, n°11.
                  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PORCELLI ROBERTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PORCELLI ROBERTA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


